国家食品药品监督管理局、公安部、卫生部关于戒毒治疗中

使用麻醉药品和精神药品有关规定的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E9_A3_9F_E5_c80_321967.htm 国家食品药品监督管

理局、公安部、卫生部关于戒毒治疗中使用麻醉药品和精神

药品有关规定的通知（国食药监安[2006]230号）各省、自治

区、直辖市食品药品监督管理局（药品监督管理局），公安

厅（局），卫生厅（局）： 依据《麻醉药品和精神药品管理

条例》，现将戒毒治疗中麻醉药品和精神药品使用管理的有

关规定通知如下： 一、戒毒治疗中使用麻醉药品和精神药品

的申请与购买 （一）申请人（医疗机构或戒毒机构）开展戒

毒治疗业务如果需要使用美沙酮口服溶液（10ml/支，麻醉药

品）时，应当按照国务院卫生主管部门下发的关于《麻醉药

品和第一类精神药品购用印鉴卡（以下简称“印鉴卡”）管

理规定》（卫医发〔2005〕421号）申请办理“印鉴卡”。 公

安部门设置的戒毒机构申办“印鉴卡”（戒毒治疗使用）的

规定由国务院公安部门会同国务院卫生主管部门另行制定。

（二）申请人开展戒毒治疗业务，应当凭“印鉴卡”到所在

省、自治区、直辖市麻醉药品和第一类精神药品定点经营企

业（以下简称区域性批发企业）购买美沙酮口服溶液；经申

请人所在地省、自治区、直辖市药品监督管理部门批准，凭

“印鉴卡”可以到全国性麻醉药品和第一类精神药品定点经

营企业（以下简称全国性批发企业）或其他单位购买美沙酮

口服溶液。 申请人购买美沙酮口服溶液时，应当出示以下证

明文件： 1．印鉴卡。 2．加盖医疗机构公章的《医疗机构执

业许可证》副本复印件。 3．卫生主管部门批准其戒毒诊疗

业务的证明文件。 4．单位介绍信和经办人身份证明文件。

销售单位应当仔细核实内容以及有关印鉴，审查无误后方可

售予美沙酮口服溶液。 （三）申请人开展戒毒治疗业务或对

阿片类成瘾者进行对症治疗如需要使用列入第二类精神药品

管理的丁丙诺啡制剂或镇静安眠药时，应当向全国性批发企

业、区域性批发企业或专门从事第二类精神药品批发业务的

企业购买，购买时出示以下证明文件： 1．加盖医疗机构公

章的《医疗机构执业许可证》副本复印件。 2．卫生主管部

门批准其戒毒诊疗业务的证明文件。 3．法人委托书（注明

经办人身份证号码）。 4．单位介绍信及经办人身份证明文

件（交验身份证原件）。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com